Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

NeOZ2. 069~ @ 4947 at. £9.42 2022

Né bazé té nenit 43,pika 43.1,44,44.1,44.2 dhe 44.3, t€ Ligjit nr. 03/L-40, pér vetéqeverisje
Lokale, neni 6, pika 1,t¢ Udhézimit Administrativé ( MAPL) Nr. 02/2015, pér mbajtjen e
mbledhjeve té¢ Kuvendit t&¢ Komunés, dhe né bazé t& kérkes€s s¢ Kryetarit t€ Komunés
Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés z. Milaim Hajdari, mé daté: 21/12/2022, (dité e Mérkur€)
duke filluar né ora 13:00 né sallén e Kuvendit t€ Komunés.

THERRET

Mbledhjen e Jashtézakonshme té Kuvendit t€ Komunés

Mbledhja do té kété:
Rend dite:

1. Propozim vendim pér shfugizimin e vendimit 02. Nr. 464/01-18364 t€ datés
27.04.2022, té Kuvendit t¢ Komunés sé€ Drenasit.

Plani i Punés sé Kuvendit Komunal pér vitin 2023.

Plani vjetor i punés sé Kryetarit t&€ Komunés pér vitin 2023.

Plani Komunal pér Integritet 2023-2026.

Lista e rrezigeve Komunale pér vitin 2023.

Propozim vendim pér emértimin e Ndérmarrjes Publike Lokale (NLP) né Drenas.
Informimi i Kuvendit pér aktivitetet e KKSB-s¢ pér gjashté mujorin e dyté.

NG AW

Drenas, 19.12.2022




| REPUBLIKA E KOSOVES
i Republika Kosova-Republic of Kosovo
. KOMUNA E DRENASIT
Zyra e Kryetarit

0INt_4 6400/ 64433  .d th 42 2022

Né bazé té nenit 58 pika / t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72.2 paragrafi (a)
té Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé€ Drenasit, propozon: qé né bazé t€ nenit
12 pargrafi 12.2 pika d, té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 53, paragrafi 1 t&
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative Nr. 05/L-031, si dhe né bazé té€ vendimit t&
ligishmérisé nga MPL Nr.VI- 020.372/8 t¢ datés 27.05.2022, Kuvendi i Komunés s
Drenasit/Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 2022 té miraton kété:

) PROPOZIM - VENDIM ) ) )
PER SHFUQIZIMIN E VENDIMIT 02 NR.464/01-18364 TE DATES 27.04.2022, TE
KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT

I

Té Shfuqizohet Vendimi 02 Nr.464/01-18364 té datés 27.04.2022 t& Kuvendit t¢ Komunés pér
Shpronésimin e njésive té ndértesave — banesave, né parcelén nr. 743-30, né zonén Kadastrale né
Gllogoc.

IL.

Bazé pér shfuqizimin e kétij vendimi éshté Kérkesa e MPL-sé Nr V1.020-372/8, daté 27.05.2022,
pér Rishqyrtimin e Ligjshmérisé sé Aktit t& Komunés sé¢ Gllogocit 12 Nr.464/01-18364 t¢ datés
27.04.2022 pér Shpronésimin e njésive t& ndértesave — banesave, né parcelén nr. 743-30, n€ zonén
Kadastrale né Gllogoc.

IIL.

Pér zabtimin e kétij vendimi do t& kujdesen: Kryetari i Komunés dhe Kryesuesi i Kuvendit t&
Komunés.

IV.

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t& Ministris€ pérgjegjése
pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe pas publikimit né ueb fagen € Komunés.
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Arsyetim

Kuvendi i Komunés sé Drenasit me daté 27.04.2022 ka miratuar Vendimin 12Nr.464/01-18364
pér Shpronésimin e njésive té ndértesave — banesave, né parcelén nr. 743-30, né zonén Kadastrale
né Gllogoc.

Por MPL né vierésimin pér ligishméri Nr.VI -020-372/8 ¢ datés 27.05.2022, ka pércjellur
vierésimin e Ministrisé e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés nr.04-2551-3/22,
dt.27.05.2022, me té cilin vierésim Vendimin 12Nr.464/01-18364 pér Shpronésimin e njésive té
ndértesave — banesave, né parcelén nr. 743-30, né zonén Kadastrale né Gllogoc, éshté né
kundérshtim me dispozitat e legjislaconit né fugi.

Andaj Kuvendi i Komunés sé Drenasit do té rishqyrtoj edhe do té harmonizoj kété vendim sipas
kérkesés sé MPL-sé/MMPHI-sé.
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PLANI I PUNES

SE KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT PER VITIN 2023

Pasqyra e planit
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Parathénie

Kuvendi i Komunés &shté organi mé i larté né komuné dhe zgjidhet drejtpérdrejt nga qytetarét.
Punén dhe aktivitetin e vet e mbéshtet né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale (LVL), Statutin e
Komunés dhe akte té tjera nénligjore. Siguron kushte té punés pér seanca té Kuvendit, si dhe
pjesémarrje pér qytetarét gjaté seancave. Siguron transparencé té ploté ndaj qytetaréve, pér té gjitha
vendimet dhe aktet, si dhe ¢do gjé né interes té qytetaréve. Po ashtu, iu krijon mundési qytetaréve
qé pérmes formave t& ndryshme té jené pjesémarrés né vendimmaitje.

Kuvendi i Komunés nxjerr akte té réndésishme pér Komunén sig jané:

e Statuti i Komunés

e Rregullorja ¢ Punés

o Rregulloret komunale dhe ¢do akt tjetér t& nevojshém apo t€ dubur pér funksionim normal
té komunés

Pérveg kétyre akteve, Kuvendi i Komunés kryen edhe funksione té tjera dhe detyra t€ pa deleguara:

e Miraton Planin Vjetor té Punés

e Themelon komisione sipas ligjit

o Merr vendime pér krijimin dhe pérdorimin e dekoratave dhe titujve t€ nderit t& komunés, né
pajtim mé ligjin né fuqi

o Bén emérimin, riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve t€ tjera publike

s Arrin marréveshje ndér komunale dhe brenda komunale

o Merr vendime pér t’u bashkuar me asociacione pérfagésuese té€ komunave té Republikés sé
Kosovés, si dhe pérgjegjésit t€ tjera té pércaktuara me ligj.



Plani i Punés i Kuvendit t€ Komunés sé Drenasit pér vitin 2023

Plani i punés sé Kuvendit ka pér qéllim planifikimin paraprak 1€ punés pér vitin 2023 dhe 1
bashkérenditur me aktivitetet ¢ Planit t& Punés sé Kryetarit t& Komunés pér vitin 2023, Plani i Punés
¢ pérmbledh punén njé vjecare t& Kuvendit, duke pérfshiré t8 gjitha punét dhe aktivitetet, ndérsa
¢éshtjet té cilat nuk mund té planifikohen dhe dalin si nevoja pér shqyrtim né Kuvend, do té trajtohen
sipas ligjit pér vetéqeverisje lokale, Statutit t& Komunés se Drenasit dhe Rregullores sé Punés sé
Kuvendit t& Komunés se Drenasit. Né kété ményré, né Planin e Punés jané paraparé 11 mbledhje t&
rregulita gé do té mbahen pér vitin 2023 mbledhjet do té mbahen javén e fundit € ¢do muaji,
pérjashtimisht né rast kur mund té pércaktohet ndryshe.

Planifikimi i mbledhjeve t& KX —s€ dhe ¢éshtjet qé do té trajtohen gjaté vitit 2023

Shtojcé: Plani i punés sipas muajve



PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT PER VITIN 2023

JANAR 2023
N OBJEKTIVAT ORGANI PERGJEGJES Afatii Shqyrtimi | Shqyrtimi né AKTIVITETET
Dytésor Parésor | Procedimit | paraprak Kuvend Afati kohor

Raporti vjetor i buxhetit pér vitin 2022 .. 1 12.01.2023 KPF

| DF Rryetari | 26.01.2023

. Komuns 19.01.2023

Raportet e Komiteteve Konsultative né KPF Komitetet Kuvendi i 12.01.2023 KPF 26012023

2, Konsultative | Komunés 19.01.2022 o
Trajtimi i ¢€shtjeve tjera t€ proceduara pér Uam_.”.oaﬂm K rvetari i 12.01.2023 KPF

3 | Kuvend nga Kryetari, anétarét ¢ Kuvendit Profesionale HAQMEMMMM 26.01.2023
dhe qytetarét 19.01.2023




PLANI I PUNES Sit KUVENDIT TE KOMUNES Sii DRENASIT PER VITIN 2023

SHKURT 2023
ORGANI AKTIVITETET
Nr OBJEKTIVAT PERGIJEGJIES Afatii Shqyrtimi | Shqyrtimi
’ procedimit { paraprak | né Kuvend
Dytésor Parésor Afati kohor
| | Raporti i Kryetarit & Komunés pér vitin 2022. Drejtorité | Kryetari 1 17.02.2023
: profesionale | Komunés 16.02.2023
Drejtorité - KPE MBLEDHJE
5 | Plani i veprimit pér transparencé pér vitin Profesionale WQQNJ.H SOLEMNE TE
oo, Komunés 16.02.2023 KUVENDIT TE
09.02.2023 KOMUNES
PER NDERE
TE 17
23.02.2023 SHKURTIT,
i 1 cishti . " . Drejtorité DITES SE
Trajtimi i ¢éshtjeve _.,.uoam .\mm v.ﬁ.oooacmam _omu. Profesionale Kryetari i KPF SHPALLJES
3 | Kuvend nga Kryetari, anétarét ¢ Kuvendit dhe N Sk
" | qytetarét Komunés 16.02.2023 )
PAVARSISE
SE KOSOVES
4.
5.




PLANI I PUNES SE KUVENDIT T KOMUNKES SE DRENASIT PER VITIN 2023

MARS 2023
ORGANI PERGJEGJLES Shqyrtimi né
- Kuvend
. B Afati i Shqyrtimi 03,
N OBJEKTIVAT Dytésor Parésor | Procedimit paraprak AKTIVITETET 05.03.2023
Afati kohor
w.mm.a i veprimit pér transparence pér Drejtorits ??_m&:.o. mm_mn_:o
vitin 2022 Profesionale | Kryetarii KPF e Kuvendit t¢
1. Komunés 09.03.2023 16.03.2023 23.03.2023 Komunés Drenas
T kushtuar
"Epopesé sé
Ushtrisé
Clirimtare té
Kosovés, Rénies
Trajtimi i céshtjeve tjera t& proceduara | Drejtorite K . KPF Heroike té
5| pér Kuvend nga Kryetari, anétarét e Profesionale WJBEJ._ 09.03.2023 23.03.2023 Komandantit
Kuvendit dhe qytetarét Omunes 16.03.2023 Legjendar Adem
Jashari, familjes
Jashari dhe té




PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT PER VITIN 2023

PRILL 2023
ORGANI
PERGIEGIES Afafii Shqyrtimi AKTIVITETET
Nr. OBJEKTIVAT . Shavrtimi
procedimit | paraprak qyrumi Afati kohor
Dytésor Parésor né Kuvend
Raporti financiar pér tre mujorin e vitit 2023 - | 13.04.2023 KPF
. pF | Syt 27.04.2023
. Komunds 20.04.2023 .
Dita botérore e
Trajtimi i ¢&shtjeve tjera t€ proceduara pér N .. 1 13.04.2023 KPF Tokés - 22 Prilli
o | Kuvend nga Kryetari, anétarét e Kuvendit dhe Uﬁﬁ.oza_ WJSSH.M._ 27.04.2023
: qytetarét Profesionale | Komunés 20.04.2023
3.
4.




PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT PER VITIN 2023

MAJ 2023
ORGANI Shavetimi AKTIVITET
.. .. .y - rtimi
Nr. OBJEKTIVAT PERGJEGIES Afatii | Shqyrtimi | 5y ET
procedimit | paraprak | né Kuvend
Dyté&sor Parésor Afati kohor
Kryetari | 12.05.2023
Informat lidhur me garkoren Buxhetore 2023 dhe i KPF
1 e e e e g : DF y 26.05.2023
- | planifikimi i veprimit pér dégjime Publike Komung 19.05.2023
8
Trajtimi 1 géshtjeve tjera t& proceduara pér Drejtorité WQ.QBE 12.05.2023 KPF
5 | Kuvend nga Kryetari, anétarét e Kuvendit dhe Profesional Ko b 26.05.2023
3.
4,




PLANI I PUNES Si KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT PER VITIN 2023

QERSHOR 2023
"ORGANI - o | AKTIVITETE
Nr OBJEKTIVAT PERGIEGIES Afatii | Shqyrtimi | Shqyrtimi T
procedimit | paraprak | né Kuvend
Dytésor Parésor Afati kohor
Draft — korni i KPF MBLEDHIJEN
. e vitet wmw%wwwﬁgao buxhetore (RAB) | nyp MMMHM 15.06.2023 29.06.2023 |  SOLEMNE TE
22.06.2023 KUVENDIT TE
Trajtimi i ¢éshtjeve tjera t€ proceduara pér Drejtorité .. KPF KOMUNES PER
L . . Kryetari 1 NDERE TE 14
n | Kuvend nga Kryetari, anétarét e Kuvendit Profesional . | 15.06.2022 29.06.2023
" | dhe qytetarét o Komunés 22.06.2023 QERSHORIT,
DITES SE
3 CLIRIMIT TE
) DRENASIT
4,
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PLANI I PUNES SE KUVENDIT TIi KOMUNIES SE DRENASIT PER VITIN 2023

KORRIK 2023
N OBIEKTIVAT ORGANIPERGIEGIES | Afatii | Shqyrtimi | Shqyrtimi | AKTIVITETET
r. .. .
Dytésor Parésor | procedimit | paraprak | né Kuvend Afati kohor
Raporti gjashté mujor i Kryetarit t& Komunés KPF
se Drenasit pér vitin 2023 o Kryetari i
1 Drejtorité < | 13.07.2023 27.07.2023
. Komunés 20.07.2023
Raporti i Auditorit t€ Jashtém pér vitin 2022 N
2. pér Komunén e Drenasit (Gllogocit) Kryetari i
Komunés
Trajtimi i ¢éshtjeve tjera t€ proceduara pér e .
L . Drejtorité Kryetari 1
3 Kuvend nga Kryetari, anétarét ¢ Kuvendit . -
’ . Profesionale | Komunés
dhe gqytetarét
4.
5.
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PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT PER VITIN 2023

Gusht, 2023
ORGANIPERGIEGIES | Apatii | Shqyrtimi | Shqyrtimi | AKTIVITETET
Nr. OBJEKTIVAT . s K d ,
Dytésor Parésor | Procedimit | paraprak | ne Kuven Afati kohor
Raporti gjashté mujor 1 Kryetarit t€ Komunés N KPF
6 se Drenasit pér vitin 2023 Drejtorits WJSSJ 1 16.08.2023 30.08.2023
. Komungs | “>-7% 23.08.2023
Raporti i Auditorit t& Jashtém pér vitin 2022 N
7. pér Komunén e Drenasit (Gllogocit) Kryetari i
Komunés
Trajtimi 1 céshtjeve ﬂ era m@ ﬁwoommcmwm pér Drejtorité Kryetari i
8 Kuvend nga Kryetari, anétarét e Kuvendit . N
: j Profesionale | Komunés
dhe qytetarét
9.
10.
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PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT PER VITIN 2023

SHTATOR 2023
ORGANI Shavetim AKTIVITETE
P - ii imi rtimi
Nr. OBJEKTIVAT PERGIEGIES Afatii | Shayrtimi | 14 T
procedimit paraprak né Kuvend .
Dytésor Parésor Afati kohor
Raporti gjashté mujor financiar i Komunés DF Kryetari i 14.09.2023 KPF 98.09.2023
1. se Drenasit pér vitin 2023 Komunés 21.09.2023 o
Shqyrtimi 1 Draft -Buxhetit final, dhe marrja DF Kryetari i 14.09.2023 KPF 28.09.2023
2. ¢ vendimit pér buxhet pér vitet 2023-2025 Komunés 21.09.2023
Trajtimi i céshtjeve tjera t& proceduara pér | Drejtorit .. | 14.09.2023 KPF 28.09.2023
e . . Kryetari i
3 Kuvend nga Kryetari, anétarét ¢ Kuvendit | profesiona K omunés
dhe qytetarét le 21.09.2023
4.
5.
6.
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PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES Si DRENASIT PER VITIN 2023

TETOR 2023
ORGANI N _ .| Shqyrtimi | AKTIVITET
Nr OBJEKTIVAT PERGJIEGJIES Afatii . Shqyrtimi | .. ET
procedimit paraprak K d
Dytésor | Parésor uven Afati kohor
12.10.2023
. ... | Kryetarii KPF 26.10.2023
1. | Raporti nénté mujor i realizimit t& buxhetit té Drejtorité Komunés AV
o e 19.10.2023
Komunés s€ Drenasit pér vitin 2022
2. | Trajtimi i ¢éshtjeve tjera té proceduara pér Kuvend ... | Kryetarit KPF 26.10.2023
. . ) Drejtorité .| 12.10.2023
nga Kryetari, anétarét e Kuvendit dhe qytetarét Komunés 19.10.2023
3.
4.
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PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT PER VITIN 2023

NENTOR 2023
ORGANI
PERGIEGIES Afatii Shqyrtimi | Shqyrtimi AKTIVITETET
Nr. OBIJEKTIVAT . .
procedimit paraprak né Kuvend Afati kohor
Dytésor | Parésor
Informaté nga Drejtoria ¢ Urbanizmit, Drejtoria e 10.11.2023 28, Ni 2023
shérbimeve Publike dhe Drejtoria e Arsimit rreth . ... | Kryetari i KPF - Nentor
1 e e . . | Drejtorité .. 24.11.2023
- | realizimit t&€ pérfundimit té€ projekteve kapitale né Komunés 17.11.2023 Seancé Solemne
teren pér nder té
festes sé
Trajtimi i ¢éshtjeve tjera té proceduara pér Kryetari i | 10-11.2023 KPF A
AP : Drejtorité . 24.11.2023 | Shpalljes sé
2. Wﬁﬁb«m nga Kryetari, anétarét e Kuvendit dhe Komunés 17.11.2023 Pavarésisé sé
qytetaret T
Shqipérisé
3.
4.
5.
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PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES SE DRENASIT PER VITIN 2023

DHJETOR 2023
ORGANI PERGJEGIJES . . | AKTIVITE
- OBJEKTIVAT Afati i Shqyrtimi | Shqyrtimi TET
) : .. procedimit | paraprak | né Kuvend
Dytésor Parésor Afati kchot
Plani i punés i Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin Kryetari 1 Kuvendi i 09.12.2023 KPF 27122023
1.1 2022 Komunés Komunés 15.12.2023 o
2.| Plani i Punés i Kryetarit t¢ Komunés pér vitin | Drejtorité Kryetari 1 09.12.2023 KPF 92 12.2023
2022 pérkatése Komunés 15.12.2023 T
Trajtimi i ¢éshtjeve tjera té proceduara pér Krvetar i 09.12.2023 KPF
3 | Kuvend nga Kryetari, anétarét e Kuvendit dhe | Drejtorité yer 22.12.2023
| qytetaset Komunés 15.12.2023

Kuvendi i Komunés sé Drenasit ka planifikuar qé gjaté vitit 2023, t€ mbaj gjithsej 12 mbledhje, kétij Plani ja bashkéngjisim edhe

orarin ¢ takimeve qé do té mbahen pér secilin muaj.

DRENAS — 14.11.2022
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Janar
Seanca e KPF-a me 19.01.2023 ora 10:00

Seanca e Rregullt e KK me 26.01.2023

Shkurt
Seanca e KPF-a me 16.02.2023 ora 10:00

Seanca e Rregullt e KK-al me 23.02.2023

Mars
Seanca e KPE-a me 17.03.2023 ora 10:00

Seanca e Rregullt e KK-al me 24.03.2023

E Enjie E Enjte
E Enjte
Prill Maj Qershor
Seanca e KPF-a me 20.04.2023 ara 10:00 | Seanca e KPF-a me 19.05.2023,
ora 10:00 Seanca e KPF-a me 22.06.2023, ora 10:00

Seanca e Rregullt e KK-al me 27.04.2023,

Seanca e Rregullt e KK-al me 26.05.2023

Seanca e Rregullt e KK-al me 29.06.2023

E Enjte
E premte E Enjte
Korrik Gusht Shtator
Seanca e KPF-a me 20.07.2023, ora Seanca e KPF-a me 21.09.2023, ora 10:00
10:00 Seanca e KPF-a me 23.08.2023,

Seanca e Rregullt e KK-al me 27.07.2023,

E Enjte

ora 10:00
Seanca e Rregullt e KK-al me 30.08.2023

E Mérkuré

Seanca e Rregulit e KK-al me 28.09.2023,

E Enjte

Tetor
Seanca e KPF-a me 19.10.2023 ora 10:00
Seanca e Rregullt e KK-al me 26.10.2023,

E Enjte

Néntor
Seanca e KPF-a me 17.11.2023, ora 10:00

Seanca e Rregullt e KK-al me 24.11.2023,

E Premte

Phjetor
Seanca e KPF-a me 15.12.2023, ora 10:00

Seanca e Rregullt e KK-al me 22.12,2023,

E Premte
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Integriteti gshté zgjedhia, si individé, si organizaté dhe si institucion publik, g& pérfaqésajmé
interesat e qytetaréve, q vazhdimisht t'1 pérmbahemi etikés dhe standardeve profesionale dhe

t& veprojmé sipas parimeve demokratike, ligieve dhe rregulloreve né fuqi.

Anddj, Ne besojmé gé ky plan i integritetit do t& jei& nje ndihmesg né luftén kundér
korrupsionit, né krijimin e njé kulture organizative € punés dhe respektimit 1€ kodit etik, né
ményré qé gytetaréve t'u kthehet besimi né punén ¢ Komunés Gllogocit, dhe shprehim
galishmésing dhe pérkushtimin e duhar pér € gjitha pérpjekjet pér 1€ fugizoar dhe pérmirésuar
vazhdimisht sistemin ¢ menaxhimit t& integritetit brenda Komunés.
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N& pajtim me legjislacionin né fuqi dhe “Strategjing Shtetgrore Kundér Korrupsionit™ (& cilat
obligojng & gjitha institucionet 1& zhvillojné dhe miratojng planet ¢ infegritetit, Komuna ¢
Gllogocit, Eshié né poges 2 draftimit t& Planit (€ Integritetit pér periudhén 2023 -2026.

Plani 1 integritetit &shté njé mjet pér vendosjen dhe verifikimin ¢ integritetit t& Komunés dhe
gshi® njé proces i dokumentuar pér & vler€suar nivelin e cenueshmérisé s¢ Komune dhe
ekspozimin ¢ tyre ndaj praktikave jo etike dhe & korrupsionit. Plani éshté dokument operativ,
gé ofron masa & mbéshietura tek meziku pér € arritur objektivat e integritetit € komungs.

Plani rithekson perkughtimin ¢ komunds sé Gllogocit/Drenasit pér & shiuar dhe fugizuar
kontrollet ekzistuese operative né t& gjitha aktivitetet, duke u fokusuar né ofrimin e shérbimeve
efikase, transparenie dhe 8 orientuar kah qytetari. Plani p&rshkruan masat e bazaara né rrezik
pér arritjen e objektivave 1@ komunés dhe forcimin e sundimit € ligjit. si dhe vlerat dhe
standardet profesionale.

3. PLANIPER INTEGRITET

Plani pér Integritet &shié njd dokument strategjik dhe operativ g€ konsiderohet si njé mjet i
réndésish&m pér fuqizimin e integritetit institucional. Ky plan kuptohet si njé respektim 1
drejtpérdrejt i vierave morale, standardeve profesionale dhe i iregullave & zbatueshme
normative. Gjithashtu, Plani ofron masa t8 mbéshtetura tek riziku pér t€ arritur objektivat ¢
integritetit 1€ Komungs.

Plani i integritetit mundéson:

e Identifikimin e rrezigeve pérkatése & korrupsionit né fusha & ndryshime 1€ punés ng
Komune;

e Vierésimin e ¢cfarédo lloj rreziku q& mund 1€ parages rrezik pér shfagjen e korrupsionit
pér njé organizaté ; dhe

o  Pércaktimin e masave pér (& parandaluar ose eliminuar rreziget e Korrupsionit dhe
sjelljeve tjera jo profesionale.

Plani i Tntegritetit do t& kontribuojé né ményré domethéndse né:

e Rrijen e munddsive & Komuna ¢ Gllogocit/Drenasit t€ arrijé objektivat e saja
organizative duke véné pérpara njé menaxhim proaktiv 1€ rrezikut € integritetit. Kjo do
t8 pérmirfsojé rezistencén organizative ndaj korrupsionit dhe do € zvogélojé mundesité
pér korrupsion;



e Pérgendrimin tek prioritetet, n& bazé t& identifikimit dhe vler€simit t€ rrezikut g€ dota
ndihmojné komunén t& shpérndajé né ményr efektive burimet né dispozicion kundér
korrupsionit, q& & shfrytézohen n€ ményrén mé miré t&¢ mundshme;

o Pérmirésimin e kontrolleve operacionale ndaj shkeljeve t€ integritetit g& do & rrisin
efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e t& gjitha proceseve, pérfshiré ofrimin e
sh&rbimeve pér gytetarét;

¢ Mbajtjen e njé sistemi pér t& sigurnar pajtueshméring me kérkesat dhe standardet ligjore
dhe procedurale;

o Krijimin e nj& mijedisi t& brendshém t& favorshém kundér korrupsion pérmes trajnimit
t& synuar dhe ndérgjegjésimit, si dhe duke inkurajuar njé bashképérgjegjési té € gjithé
stafit n& procesin e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit t€ planeve t€ integritetit;

e Rritien e besimit t& punonjésve komunal dhe paléve (€ jashtme t€ interesit né
pérkushtimin pgr integritet g€ demonstrohet nga Komuna.

Me zbatimin e k&tij Plani, komuna do t& vendoset m& mirg pér € siguruar njé shpérdarje
efektive, efikase, transparente dhe etike (& rezultateve (€ synuara, pérfshiré shérbime publike
t& pErmirgsuara t& qytetaréve dhe grupeve & interesit. Gjithashtu, komuna do t€ jeté né pozité
mé t& miré pér € siguruar efikasitet, efektivitet, transparencé dhe etiké gjaté arritjes s&
rezultateve t& synuara, pérfshiré k&tu shérbimet mg & mira pér gytetarét dhe rritje 8
kénagshmeérisé nga ana e gytetaréve dhe grupeve 1€ interesit.

Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi gjithépérfshirés pér integritetin dhe € njé
procesi (€ vier&simit t& rrezikut 18 béré nga komuna. Procesi ka pérfshiré identifikimin e pikave
t& dobéta t&¢ Komungs né rastet e shkeljeve t€ integritetit dhe vlerésimin e tyre duke man#
parasysh démet materiale dhe jo materiale q& shkaktojng shkeljet p&rkatése potenciale dhe
gjasat g& ngjarje & tilla mund t& ndodhin duke paré rezistencgn aktuale organizative t€ vértetuar
né mregulloret, procedurat, kodet, praktikat dhe pérfshirjen e punonjésve.

Plani mbgshtetet né rezultatet e njé planifikimi gjithépérfshirés pér integritetin dhe t€ njé
procesi vler&simi i riskat g& Komuna e Gllogocit/Drenasit e ka béré ng perindhén 2023 - 2026.
Procesi ka perfshiré identifikimin e pikave t& dobéta t&8 Komunés ng rastet e shkeljeve
integritetit dhe vlerésimin e tyre duke marré parasysh: (1) démet materiale dhe jo materialé g€
shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale dhe (2) gjasat & kéto ngjarje t€ ndodhin par€ nga
rezistenca aktuale organizative e vértetuar nga rregulloret, procedurat, kodet, praktikat
relevante dhe nga pérfshirja e stafit.



4.1 Lidershipi

Menaxhmenti i jarté duhet n& ményré 1& dukshém € demonsirojé ni¢ pérkushtim aktiv t€ bazuar
né fakte pér integritetin. Kjo do (€ kérkonte nga ata & & ndhéheqin procesin gysh nga fillimi.
pérmes zhvillimit & politikave t& integritetit dhe Kodit t& Etikés. Shumé e réndésishme €sbié
g ky pérkushtim @ jet? i vazhdueshém dhe q& & kuptohet dhe t& shihet mirg nga & gjithé stafi
dhe palét interesit,

4,2 Pirtshivja ¢ personedit

Pjesémarrja e gjithe stafit éshié shumé e réndésishme né zbatimin e suksesshén € sistemit pér
menaxhimin e integritetit. Megjithat&, pérfshirja kuptimplote kérkon edukimin e pérshiatshém
dhe trajnimin lidhor me cEshtjet q& kané t& béin€ me integriletin, ngritien e vetédijes duke
krijuar késhtu besim dhe mjedis pozitiv pér pung. Komunikimi efektiv i brendsh&m dhe i
jashtém dhe koordinimi jang t& réndésishme pér puné (& suksesshme ekipore né ményrg qé &
gjitha palét e pésfshira &8 marrin dhe & mbajné t€ nj&jtin kuptim pér projektin derisa €shié duke
u zbataar.

4.3 Qasin sistemore

Identifikimi i fushave potenciale t& korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve t€ ndérlidhura pér
t& siguruar integritet kérkon gasje sistemore. Kjo kérkon nga Komuna q@ € kushtojné vémendje
té gjitha te gjitha njésité dhe & analizojné marrédhénien dhe ndérvarésing ndérmjet tyre. Nj&
gjé e tillE arrihet brenda pér brenda grupit punues né Komunég,

5. Objekiivat e Planit (¢ Integritetit

Objektivi kryeser i Planit & Integritetit shté (€ misé dhe rendit pérpjekjet dhe burimet per &
parandaluar/eliminuar n& ményré progresive dhe sistematike shkaget dbe efektet shkat€rruese
1€ korrupsionit dhe t& sjelljeve jo etike né& komung.

Objektivat specifike jang:

o Sigurimi i nj& mekanizmi gjithép&rfshirgs ku &€ gjithé individét dhe njésit€ né komung,
si dhe qytetarst mund (& pérfshihen né luftén kundér konupsionit dhe sjelljeve jo etike
né punsn e organeve & administratés komunale.

e Rritja e vetddijesimit & qytetaréve mbi rreziget e korrupsionit dhe (€ sensibilizojé
gytetarét dhe bizneset pér rolin e tyre né parandalimin/eliminimin e Korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike.



o Pérmirésimi dhe forcimi i mekanizmave t& raportimit € rasteve & korrupsionit dhe
sielljeve jo etike né komuné.

¢ Rritja e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve komunale.

o Krijimin dhe mirémbajijen e partneriteteve ng luftén kundér korrupsionit dhe sjetljeve
jo etike.

6. Procesi i zhwillimit 8 Planit {8 Integritetit

Plani i Integritetit Eshi& njé dokument q& vieréson integritetin e punds, integritetin institucional,
pajtueshm@ring dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné pérmes
vetévlerésimit (€ ekspozimit ndaj rrezigeve ndaj ndodhjes dhe zhvillimit t& korrupsionit dhe /
ose sielijeve tjera 18 papranueshine etike dhe profesionale.

Plant i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:

o Regjistrimi i rrezigeve € identifikuara dhe t€ vlerésuara pér (€ gjitha fushat e
funkstonimit & komunés.

e Pércaktimi i masave pér pérmirgsimin e integritetit & pérshkruan ng detaje & gjitha
masat g duhet & zbatohen pér 1€ zvogéluar rreziget e integritetit, si dhe afatin kohor
pérkatds dhe pérojesjésiié organizative pér zbatimin e masave.

Me rastin ¢ zhvillimit (8 Planit (€ Integritetit béhet vlerésimi i mezigeve € integritetit pér té
gjitha fushat ¢ funksionimit & komungs, Té gjithé & stafi konmunal kan& mundési (& marrin
piesé né vlergsimin ¢ rrezikut t& fushave t& funksionimit (€ komunés dhe & propozojné masa
pér & permirdsuar integritetin dhe cilésing e pérgjithshme t€ menaxhimit si dhe ofrimin e
shérbimeve.

6.1 Fazat e zhvillimit €€ Planit @ Infegritetit

Zhvillimii Planit & Integritetit pér Komungn e Gllogocit/Drenasit pérbéhet prej disa faza si n€
vijim:

o Faza pérgatitore - Kryetari | komungs ka themeluar grupin e punues me vendim dhe
Kryesues i Grupit Punues 8shtg caktuar veté kryetari ndérsa né grup punues jané
pérfshiré drejtoré (& drejtorive komunale dhe shefa 1€ sektoréve. Po ashtu, Kryetari me
vendim ka eméruar edhe koordinatorin pér zhvillimin e planil € integritetit; Grupi
punues béné mbledhjen e informacionit t& nevojshme pér zhvillimin e planit €
integritetit si dhe njoftimi i (& gjithe stafit pér réndésiné e Planit t& Integritetit.

e Fuoza e vierdsimit 18 rrezikut 1€ integritetit - gjaté k&saj faze koordinatori s& bashku me
grupin punues analizojné dokumentacionin e mbledhur (legjislacionin dhe aktet
nénligjore & zbatueshme né punén ¢ administratds sé komunés; pérshkrimet e vendit



punés dhe fushéveprimin e ¢do njdsie komunale) si dhe ¢do proces pér vendimmatie
dhe ofrimin e shérbimeve . Mbi bazén e analizés s¢ gjendjes aktuale pércakion fushat e
rrezikut dhe béng identifikimi dhe vierésimin e mezigeve.

e Faza ¢ pércaktimit (¢ prioriteteve, dhe propozimit t§ masave pér pérmirésimin ¢
integritetit - kjo fazé pérfshin pércaktimin e prioriteteve pEr intervenimin, péreaktini
i masave pér parandalimin/eliminimin e rrezigeve dhe pérgjegjésit pér zbatim,

e Faza e monitorimit dhe raportimit 1€ planit 1€ integriterit - pérfshin monitorimin,
vézhgimin dhe regjistrimin e rregulit & aktiviteteve g€ ndodhin ng€ njé Plan &
Integritetit dhe procesin e mbledhjes s informacionit pér t€ giitha aspekiet e zbatimil
t& Planit t& Integritetit. Nd&rsa raportimi mundéson gé informacionet e mbledhura t&
pérdoren né marrjen e vendimeve gé pérmirdsojné e zbatimin e objektivave € Planitte
Integritetit.

6.2 Metodologiia e vierBsimit t& rrezikut

Viergsimi i rrezikut do t& thoté renditja e rrezigeve mé & médha né krye 1€ listés, (& paragesin
cfekte thelbésore né integritetin ¢ komunés dhe mund € rrezikojné efikasitetin, besueshméring
dhe imazhin ¢ jashtém & komunés, Kjo dubet & jet& baza pér p&rcaktimin e masave pér
trajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet pércaktohen ashtn g8 resurset e kufizoara ng dispozicion
pér trajtim, mund (& vendosen aty ku ndihet se jan& mé (€ nevojshme. N& pérgjithési, rreziget e
kategorizuara si 1 vogla, pérputhen me standardet pér marrje @ rrezikut dhe nuk imponojné
nevojén pir masa shtesé 1 trajtimit, por kérkojn@ monitorim t€ efikasitetit 1€ masave ekzistuese
(& trajlimit/Kontrollit. NE anén (jetér, rreziget madhore kérkojné trajtim € menjéhershém me
masat adeknate.

Pas pércaktimit & dy parametrave, gjasave t€ ndodhjes sé rrezikut dhe pasojave (ndikimit) €
rrezikut t& ndodhur, grupi punues duhet 1 péreakiojé nivelin e rrezikut pér té gjitha meziget e
identifikuara dhe & vlerésuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut. Niveli perfundimtar i
rrezikut pércaktohet bazuar né Matricén e Rrezikut si kombinim i gjasave dhe pascjave.

8.2.1  DBlatrica vierfsimit 18 rrezikut

Matrica ¢ vierdsimit 18 rrezikut mundéson (€ llogaritet ireziku n& njé fushé, aktivitet & komunés
pér njé kohé shumé & shpejté, duke identifikoar t& gjitha gjérat &€ mund & shkojng keq dhe
duke pérshkruar démin e mandshém. Kjo e bén mé & lehté prioritizimin e ¢€shijeve dhe
ndérmarrjen ¢ veprimeve dhe masave aty ku 8shté mé& e nevojshme pér (& mbajtur fushén,
aktivitetin e komunés né rrugé 1€ mbarg.



Figura 1. Matrica e viergsimit 18 rrezikut
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Probabiliteti/Gjasat

Intenzitetii

Tntensiteti i rrezikut fitohet duke shumizuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin duke
pérdorur matricén e rreziket, “ndikimi (1-10) x paseja (1 -10)”, té treguar né figurén si mé lartg,
6.2.2 Viertsimii pérgjithshém i rrezikut

Vierdsimi 1 pérgjithshém i reezikut 8 korrupsionit dhe formave t& tjera € démtimit &
integritetit, vler#sohet nga I deri né 100, si n¢ tabelén ¢ mé poshtme:

Rreziku me intensitet t& ulét - mundésia e ndodhjes s& korrupsionit ose formave tjera
6 démtimit @ integritetit &shté shumé e vog&l pér shkak (€ masave ckzistuese (€

kontrotiit.

Rreziku me intensitet t& mesém - ndodhja e korrupsionit ose formave gera € démtimit
(& integritetit &shié e mundur, por masat e kontrollit menaxhaojng kété rrezik.

Rreziku me intensitet t& larté - korrupsioni ose format e (jera (& démtimil 1€ integritetit
jané tashmé t& pranishme né két€ proces ose ka 1€ ngjaré 1€ ndodhin.
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Zhatimi i Planit & Integritetit do t& monitorohet né vazhdimési me mekanizma pérkatés. do &
rishikohet periodikisht dhe do (& azhurnohet né pérputhje me zhvillimet relevante normalive,
institucionate, procedurale dhe t# personelit brenda mjedisit 1& jash@mn dhe € brendshém €
Konmunés,

Monitorimi i vazhdueshiin i zbatimit 8sht€ i réndésishém pér t'u siguruar se konwrolli i rrezikut
t& integritetit dhe masat pér trajtim jand efektive, si ng projektim ashtu edhe né funksionim, dhe
se procedurat jand kuptuar si dhe plani 1 integritetit €shi€ ndjekur.

Giithashtu monitorimi duhet 1 pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e riskut kané
prodhuar cfekict ¢ planifikuara, kané zbuluar ndryshimet ng kontekstin e jashtdm dbe t&
brendshém pérfshiré ndryshimet ¢ veté rrezikut, ndryshime g€ kérkojné rishikimin e trajtimit
dhe prioriteteve t& rrezikut si dhe kané identifikuar cilal mésime duben nxjerré pér planitikim
ne te ardhmen. Raportimi § rregullt siguron se zbatimi i Planit béhet n€ pérputhje e orari
dhe se rezultatet e planifikuara jang arritur.

Me qéliim té sigurimit t& zbatimit ¢ planit € integritetit krijohen mekanizmat pér monitorimin
dhe rapartimin pér zbatimin e Planit t& Integrifetit, s n& vijim:

I. Grupipunues - emérohet me vendim t& kryetarit € komungs dhe &shté pérgjegjés pér:

= promovimin e integritetit né komung dhe merr masa pér & parandalvar
korrupsionin, konfliktin e interesit dhe format e tjera 8 sjelljeve jo etike &

v Hartimin e draftit t& Planit & Integritetit dhe prezanton {e grupi punues;
s pérgatitjen e programit pér zhvitiimin e planit 1€ integritetit;

= siguron g& Planit t& Integritetit né pajtim me legjislacionin n€ fuqi. standardet e
punés, metodat e vlergsimit & inlegritetit dhe me metodat e riparimit;

s shvillimin e njé gasje sistematike, gjithépérfshirése dhe € integruar ndaj rreziqeve:
= propozimin e masave 8 nevojshme pér eliminimin dhe parandalimin e
korrupsionit, konflikiit € interesit dhe formave tiera t& sjelljeve jo etike;

= sigurimin e zbatimil, azhurnimit dhe vler@simit n€ bazé & vazhdueshém € Planit
té Integritetit si dhe standardet, format dhe procedurat pér t& mbéshtetur Planin e
[ntegritetit.



2. Koordinatori pér integritet - emérohet me vendim t€ kryetarit t& komunés dhe &shig
pérgjegjés pér:

= Pérgatité metodologjing pér monitorimin e Planit 1€ Integritetit;

= & mbledhé dhe analizon dokwmentacionin e nevojshém né lidhje me funksionimin
e organeve (& komunés, i cili &shité bazé pér vierdstmin e rrezikut dhe zhviilimin e
Plaait (& Integritetit;

= pérgatité dhe shpémdan pyetésorin si dhe zhvillon intervistat me stafin komunal me
géllim (& mbledhjes s& informatave pér hartimin e Planit (& Integritetit;

= harton raporte periodike pér monitorimin ¢ planit t& integritetit dhe i raporton
kryetarit dhe Kuvendit,

Koordinatori gjithashtu mbéshtet Grupin Punues né monitorim dhe pErgatitjen e raporteve pér
zbatimin ¢ Planit t& Integritetit. Koordinatori thérret takim me grupin punues sa heré gé
vlerésohet & nevojshime ngx ana e tij.

8. Fushat e rrezikut

8.1 Fushat e pérgjithshme € Rrezikut
Fushat ¢ pérgjithshme & rrezikut jang:
e Drejtimi dhe menaxhimi;
o Politika e burimeve nicrézore, sjellja etike dhe profesionale ¢ € punésuarve;
e Planifikimi dhe menaxhimi financiar;
¢ Komunikimi dhe informimi;
o Ruajtja dhe siguria c t& dhénave dhe dokumenteve.

8.2 Fushat specifike (€ rrezikui
Fushat e specifike t& mezikut jané:
e Auditimi 1 Brendshény
e  Prokurimi publik;
s  Administrata Komunale;
e Menaxhimi i prongs komunale,
e Subvencionet, grandet dhe bursat;
¢  Planifikim: urban dhe rural;
e Standardet e ndértimit dhe kontrolli;
o Inspektimet;
e Rekrutimi i stafit dbe mirémbajtja né Arsimin Publik;
e Rekrutimi, ofrimi i shérbimeve & Shéndetit publik;
e Licencimi i shérbimeve;
e Menaxhimi i projektevefkontratave.



9. Pyetésori

Ne kuadér t8 zhvillimit & Planit & Integritetit, Komuna e Drenasit ka krijoar pyetésorin Online,
ke kan& marr pjes8 42 pjesémarrés, punonjés 1 administratés komunale, ku jang pérfshiré
kryesisht anétarét ¢ Grupit Punues dhe shefa (& sektoréve dhe nga té dhénat g€ kané dal nga ky
pyetésor, del g& Komuna e Drenasit qgndron miré né aspektin organizativ dhe pérgjegjésive t&
ndara né drejtori dhe sektorg, Té& dhénat e marra nga pyetésori jang pasqyruar Kryesisht edhe
né Fushat e Pérgjithshme & Rrezikut dhe Fushat e Veganta {8 rrezikut. N kuadgr t& Planit t&
Integritetit, ku jané paragitur ng formén tabelare fushat e rrezikut € ndaré né dy pjesg, né
formén diagonale &shté bashkéngjitur edhe pyetésori me pérgindje t& rezultateve (€ fituara nga
secila pyetje.



